

Số: 40/KH-CĐCS

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức đại hội Công đoàn bộ phận, nhiệm kỳ 2022-2027

Căn cứ Điều lệ Công đoàn Việt Nam;

Căn cứ Hướng dẫn số 03/HD-TLĐ ngày 20/02/2020 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, hướng dẫn thi hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam;

Căn cứ Kế hoạch số 30/KH-LĐLĐ ngày 05/5/2022 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức Đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XII Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh, nhiệm kỳ 2023-2028;

Căn cứ Hướng dẫn số 20/HD-LĐLĐ ngày 03/8/2022 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh về công tác nhân sự đại hội công đoàn cơ sở thuộc hệ thống Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh, nhiệm kỳ 2023-2028;

Ban Thường vụ Công đoàn Trường Đại học Sài Gòn xây dựng kế hoạch và hướng dẫn tổ chức đại hội Công đoàn bộ phận, nhiệm kỳ 2022-2027, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Đại hội công đoàn là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, dân chủ, là ngày hội của cán bộ, đoàn viên công đoàn và của tổ chức công đoàn, theo phương châm: **“Đổi mới - Dân chủ - Đoàn kết - Phát triển”**.

- Tổng kết, đánh giá việc thực hiện nghị quyết đại hội công đoàn nhiệm kỳ 2017-2022; xây dựng phương hướng hoạt động của nhiệm kỳ 2022-2027.

- Kiểm điểm vai trò lãnh đạo của chủ tịch CĐBP/ban chấp hành CĐBP nhiệm kỳ 2017-2022 và bầu chủ tịch CĐBP/ban chấp hành CĐBP nhiệm kỳ 2022-2027.

- Đổi mới nội dung, hình thức theo hướng thiết thực, hiệu quả, coi trọng chất lượng, tiết kiệm thời gian và kinh phí, đảm bảo đúng tiến độ.

II. Nội dung, phương thức, thời gian tổ chức đại hội

1. Nội dung

- Thảo luận, thông qua báo cáo tổng kết hoạt động CĐBP nhiệm kỳ 2017-2022; quyết định chỉ tiêu, phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp trong nhiệm kỳ 2022-2027; kiểm điểm vai trò lãnh đạo của chủ tịch CĐBP/ban chấp hành CĐBP.

- Tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo văn kiện đại hội Công đoàn cơ sở Trường Đại học Sài Gòn.

- Tham gia ý kiến sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

- Tổ chức lấy ý kiến giới thiệu nhân sự ban chấp hành công đoàn và chức danh chủ tịch Công đoàn cơ sở Trường Đại học Sài Gòn.

- Bầu chủ tịch CĐBP/ban chấp hành CĐBP nhiệm kỳ 2022-2027.

- Bầu đại biểu tham dự Đại hội đại biểu Công đoàn cơ sở Trường Đại học Sài Gòn, nhiệm kỳ 2022-2027.

2. Phương thức, thời gian, kinh phí tổ chức đại hội

- CĐBP tổ chức đại hội toàn thể đoàn viên, đại hội hợp lệ khi có ít nhất 2/3 tổng số công đoàn viên được triệu tập tham dự.

- Thời gian tổ chức đại hội là 01 buổi, hoàn thành việc tổ chức đại hội trước ngày 25/10/2022.

- CĐBP Khoa Giáo dục Tiểu học được chọn tổ chức đại hội điểm, thời gian tổ chức đại hội điểm trước ngày 25/9/2022. Đại hội điểm được tổ chức nhằm rút kinh nghiệm cho việc tổ chức đại hội ở các CĐBP khác được tốt hơn, đề nghị chủ tịch các CĐBP tham dự đại hội điểm.

- Công đoàn Trường cấp kinh phí tổ chức đại hội với định mức theo quy định.

III. Công tác chuẩn bị đại hội

1. Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị hồ sơ trước đại hội

Công đoàn bộ phận lập kế hoạch tổ chức đại hội, gửi hồ sơ trước đại hội về Văn phòng Công đoàn trước 05 ngày tổ chức đại hội.

Hồ sơ trước đại hội gồm:

- Chương trình đại hội (phụ lục 0).

- Dự thảo Báo cáo tổng kết hoạt động công đoàn nhiệm kỳ 2017-2022 và phương hướng hoạt động nhiệm kỳ 2022-2027 (phụ lục 1).

- Báo cáo kiểm điểm của chủ tịch CĐBP/ban chấp hành CĐBP nhiệm kỳ 2017-2022 (phụ lục 2).

- Đề án nhân sự ban chấp hành CĐBP (phụ lục 5a).

- Danh sách trích ngang lý lịch nhân sự giới thiệu ứng cử chủ tịch CĐBP/ban chấp hành CĐBP (phụ lục 5b).

- Phiếu bầu cử (phụ lục 5de, phụ lục 6bc).

2. Công tác nhân sự đại hội

a. Tiêu chuẩn ủy viên ban chấp hành

- Có bản lĩnh chính trị vững vàng, có năng lực, nhiệt tình, tâm huyết với hoạt động công đoàn; có tinh thần đổi mới, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, có uy tín, được đông đảo đoàn viên, người lao động tín nhiệm, có phương pháp hoạt động và khả năng đoàn kết, tập hợp được đông đảo đoàn viên, viên chức, người lao động; có tinh thần đấu tranh bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, viên chức, người lao động.

- Có tinh thần trách nhiệm; có sức khỏe hoàn thành nhiệm vụ; có đạo đức, lối sống lành mạnh, trung thực, giản dị; có tinh thần đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí; không lãng phí, tham nhũng và bao che cho tham nhũng.

b. Điều kiện tham gia ban chấp hành

Người tham gia ban chấp hành ngoài đảm bảo theo tiêu chuẩn trên, cần phải đáp ứng các điều kiện sau:

- Người tham gia lần đầu: Còn đủ tuổi công tác để đảm nhiệm ít nhất 01 (một) nhiệm kỳ (60 tháng).

- Người tái cử: Còn đủ tuổi công tác để đảm nhiệm ít nhất 1/2 (một phần hai) nhiệm kỳ (30 tháng). Những trường hợp thời gian công tác không còn đủ 1/2 nhiệm kỳ sẽ do công đoàn cơ sở và cấp ủy cùng cấp xem xét quyết định cụ thể.

c. Cơ cấu, số lượng ban chấp hành

- Cơ cấu:

+ Đảm bảo tính đại diện của đoàn viên ở đơn vị.

+ Có đủ 3 độ tuổi để đảm bảo tính kế thừa và phát triển gồm: dưới 40 tuổi, từ 40 đến dưới 50 tuổi, từ 50 tuổi trở lên).

+ Phần đầu có tỉ lệ nữ tham gia ban chấp hành đạt từ 30% trở lên.

+ Công tác chuẩn bị nhân sự thực hiện dân chủ, khách quan, công khai, đúng nguyên tắc, nhưng không nhất thiết vì cơ cấu mà làm giảm chất lượng ủy viên ban chấp hành.

- Số lượng

+ CĐBP có dưới 20 đoàn viên bầu 01 chủ tịch (không bầu uỷ viên ban chấp hành).

+ CĐBP ghép, CĐBP có từ 20 đoàn viên đến dưới 60 đoàn viên bầu 01 chủ tịch và tối đa 02 uỷ viên ban chấp hành.

+ CĐBP có từ 60 đoàn viên trở lên bầu 01 chủ tịch và tối đa 04 uỷ viên ban chấp hành.

IV. Tổ chức đại hội

1. Công tác bầu cử tại đại hội

Thực hiện theo Hướng dẫn 20/HĐ-LĐLĐ ngày 03/8/2022 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh về công tác nhân sự đại hội công đoàn cơ sở thuộc hệ thống Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh, nhiệm kỳ 2023-2028.

2. Bầu đại biểu tham dự Đại hội đại biểu Công đoàn cơ sở Trường Đại học Sài Gòn, nhiệm kỳ 2022-2027

Phân bổ số lượng đại biểu bầu tham dự Đại hội đại biểu Công đoàn cơ sở Trường Đại học Sài Gòn, nhiệm kỳ 2022-2027 theo danh sách đính kèm. Đại biểu được bầu tham dự Đại hội đại biểu Công đoàn cơ sở, nhiệm kỳ 2022-2027 không bao gồm uỷ viên ban chấp hành Công đoàn Trường Đại học Sài Gòn, nhiệm kỳ 2017-2022.

3. Hồ sơ sau đại hội

CĐBP gửi hồ sơ sau đại hội về Văn phòng Công đoàn trong vòng 05 ngày sau đại hội.

Hồ sơ sau đại hội gồm:

- Báo cáo tổng kết hoạt động công đoàn nhiệm kỳ 2017-2022 và phương hướng hoạt động nhiệm kỳ 2022-2027 (phụ lục 1).
- Biên bản đại hội CĐBP nhiệm kỳ 2022-2027 (phụ lục 3).
- Báo cáo tổng hợp ý kiến đóng góp cho dự thảo văn kiện đại hội Công đoàn trường.
- Biên bản lấy ý kiến giới thiệu nhân sự ban chấp hành công đoàn và chức danh chủ tịch Công đoàn cơ sở Trường Đại học Sài Gòn (phụ lục 4).
- Biên bản bầu chủ tịch CĐBP/ban chấp hành CĐBP, nhiệm kỳ 2022-2027; danh sách trích ngang ban chấp hành; công văn đề nghị công nhận kết quả bầu cử (phụ lục 5).
- Danh sách và biên bản bầu đại biểu dự Đại hội đại biểu Công đoàn cơ sở Trường Đại học Sài Gòn, nhiệm kỳ 2022-2027 (phụ lục 6).
- Nghị quyết đại hội CĐBP, nhiệm kỳ 2022-2027 (phụ lục 9).
- Biên bản Hội nghị lần thứ nhất của ban chấp hành nhiệm kỳ 2022-2027 về phân công nhiệm vụ của ban chấp hành (nếu có) (phụ lục 10).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đại hội công đoàn bộ phận, nhiệm kỳ 2022-2027, đề nghị các CĐBP căn cứ kế hoạch triển khai, thực hiện; trong quá trình chuẩn bị và tiến hành đại hội CĐBP, nếu có vướng mắc, đề nghị báo cáo Công đoàn Trường để có chỉ đạo, hướng dẫn giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Các CĐBP;
- Lưu: VPCĐ.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



★ Lê Chí Cường



DANH SÁCH

**Phân bổ số lượng đại biểu tham dự Đại hội đại biểu Công đoàn cơ sở
Trường Đại học Sài Gòn, nhiệm kỳ 2022-2027**

*(Kèm theo Kế hoạch số 40/KH-CĐCS ngày 30/8/2022 của Công đoàn cơ sở
Trường Đại học Sài Gòn)*

STT	Công đoàn bộ phận	Số lượng đại biểu phân bổ
1	Ban Quản lý dự án và Hạ tầng	6
2	Khoa Công nghệ thông tin	3
3	Khoa Điện tử viễn thông	2
4	Khoa Giáo dục	2
5	Khoa Giáo dục Chính trị	2
6	Khoa Giáo dục Mầm non	2
7	Khoa Giáo dục Quốc phòng -An ninh và Giáo dục thể chất	2
8	Khoa Giáo dục Tiểu học	6
9	Khoa Môi trường	2
10	Khoa Luật	2
11	Khoa Nghệ thuật	2
12	Khoa Ngoại ngữ	4
13	Khoa Văn hóa và Du lịch	2
14	Khoa Quản trị Kinh doanh	3
15	Khoa Sư phạm Khoa học Tự nhiên	3
16	Khoa Sư phạm Khoa học Xã hội	3
17	Khoa Tài chính Kế toán	3
18	Khoa Thư viện Văn phòng	1
19	Khoa Toán - Ứng dụng	4
20	Ký túc xá	1
21	Phòng Công tác Sinh viên	1
22	Phòng Đào tạo	2

STT	Công đoàn bộ phận	Số lượng đại biểu phân bổ
23	Phòng Đào tạo sau Đại học	1
24	Phòng Giáo dục thường xuyên	2
25	Phòng Hợp tác Quốc tế và Doanh nghiệp - Y tế - Trung tâm Đào tạo Quốc tế	2
26	Phòng Kế hoạch Tài chính	1
27	Phòng Khảo thí và Đảm bảo chất lượng giáo dục	1
28	Phòng Quản lý Khoa học	1
29	Phòng Thanh tra Pháp chế	1
30	Phòng Thiết bị	2
31	Phòng Tổ chức Cán bộ	1
32	Văn phòng	1
33	Trung tâm Bồi dưỡng và Khảo thí Ngoại ngữ	1
34	Trung tâm Công nghệ thông tin	1
35	Trung tâm Hỗ trợ Sinh viên	1
36	Trung tâm Học liệu	1
37	Trường Trung học Thực hành Sài Gòn	10